
Vážený pane / paní,

Jsme Etiopané a evropští občané etiopského původu s bydlištěm ve dvanácti
evropských zemích, organizovaní jako členové evropské pobočky globální pracovní
skupiny – Defend Ethiopia Task Force (https://defendethiopia.com/about/).

Po etiopské vládě, která v pondělí 28. června 2021 vyhlásila jednostranné humanitární
příměří, a po stažení její armády z většiny Tigray, Tigrayská fronta lidového
osvobození (TPLF) převzala oblast včetně hlavního města Mekelle. Od té doby byly
Tigrayskou frontou lidového osvobození (TPLF) údajně mučeny a zabity stovky
civilistů, obviněných z toho, že jsou spolupracovníky prozatímní regionální správy
Tigray, federální vlády nebo národní armády. Odsuzujeme tyto brutální vraždy a
žádáme Mezinárodní výbor Červeného kříže (ICRC), aby zasáhl a zastavil je a nabídl
podporu rodinám obětí.

Rádi bychom vás také upozornili na případ závažného porušování lidských práv a
porušování mezinárodního práva týkajícího se ochrany válečných zajatců (POW) a
státních zaměstnanců v oblasti Tigray. Myslíme si, že ICRC má zvláštní roli a
 morálněprávní povinnost velmi pečlivě sledovat situaci, řešit ji přednostně a
 zastavit toto vážné lidské drama.

Několik dní poté, co TPLF převzala většinu částí Tigray, se v místních a
mezinárodních médiích objevily obrazy naprosto nepřijatelného zacházení s
válečnými zajatci, kde byly stovky vojáků předváděny přes Mekelle na promenádu,
přičemž některé z nich nesli jejich soudruzi, kteří sami nejsou v dobrém stavu. Vojáci
byli viditelně zastrašováni a rozrušeni hlučnými urážkami a zjevným zneužíváním ze
strany diváků.

Celá tato podívaná je proti dlouho zavedeným Ženevským úmluvám o válečných
zajatcích, které se vztahují na všechny válčící strany, a stanoví, že „váleční zajatci
musí být vždy chráněni, zejména proti násilným činům nebo zastrašování a proti
urážkám a ponižujícím zacházením“ (GC III, čl. 13). Dodnes také není jasné, zda
zraněným nebo nemocným vězňům byla poskytnuta pomoc od Mezinárodního výboru
Červeného kříže nebo jiné organizace. Celkově se stalo, že došlo k jasnému případu
porušení Úmluvy, podle kterého musí být s válečnými zajatci „zacházeno humánně s
úctou k jejich osobě a jejich cti“. Věříme, že vystavení těchto válečných zajatců TPLF

Mezinárodní výbor Červeného kříže
19 Avenue de la Paix 
1202 Ženeva Švýcarsko

DEFEND ETHIOPIA EUROPE

13 July 2021

steeringgroup@defendethiopia.com www.defendethiopia.com



DEFEND ETHIOPIA EUROPE

steeringgroup@defendethiopia.com www.defendethiopia.com

bylo zamýšleno jako čin deprimující, demoralizace a ponížení federální armády a
obyvatel Etiopie.

Máme také nepotvrzené informace o tom, že někteří z těch, kteří pochodovali
mohli být civil úředníci z jiných částí země. Tímto způsobem by TPLF možná plánovala
uměle zvýšit počet válečných zajatců prostřednictvím uvězněních civilistů za politické
vyjednávání s federální vládou. Je znepokojivé, že není k dispozici žádný oficiální
počet válečných zajatců a různí vedoucí členové TPLF uvádějí velmi rozdílné počty,
od 2 000 do 10 000 vězňů v jejich rukou. Takové nesrovnalosti mohou ohrozit
bezpečnost válečných zajatců a pro každou zúčastněnou osobu bude obtížné
odpovídat. TPLF by tedy měla zveřejnit oficiální počet válečných zajatců a ICRC má
mandát získat tento údaj, navštívit je, posoudit a ověřit jejich podmínky.

Někteří ze zajatců byli navíc podrobeni „rozhovorům“ v místních médiích, které byly
následně zveřejněny na sociálních sítích. Zatímco Ženevská úmluva naznačuje, že
váleční zajatci „nejsou nuceni poskytovat žádné informace kromě jména, věku,
hodnosti a identifikačního čísla“, respondenti byli dotázáni, odkud pocházejí a proč
mimo jiné přišli do oblasti Tigray. Tito váleční zajatci bezpochyby utrpí osobní
ponížení, protože jde o vědomé pohrdání jejich osobní důstojností a ctí, vystavuje je
další „Veřejné ponížení“ a je zásahem do jejich soukromí, protože je ostatní snadno
identifikují.

TPLF a jeho příznivci vedli trvalé hanobení členů etiopských sil národní obrany jako
„porušovatele lidských práv“ a „pachatele masakrů“. Několik mezinárodních
nevládních organizací a globálních médií to propagovalo bez důkladného vyšetřování
nebo právního procesu, který zcela odmítáme. Nyní, když jsou váleční zajatci federální
armády zcela závislí na poskytování pomoci stejnými nevládními organizacemi, je
tento nespravedlivý negativní rámec extrémně zranitelný, pokud ICRC s dobrou
pověstí obhájce práv vězňů nezasáhne. Prosíme vás, abyste zajistili, že zásobování
a lékařská péče jsou zajatcům poskytovány, jak předepisuje mezinárodní právo.

Apelujeme na ICRC, aby v souladu se svým mandátem a Ženevskými úmluvami
poskytoval humanitární ochranu a pomoc obětem ozbrojených konfliktů i těm, kteří již
nejsou zapojeni do ozbrojeného boje, a osobám, které se mají jako takové objevit,
které jsou v rukách TPLF. Vedoucím TPLF je třeba připomenout, že s válečnými
zajatci by se mělo za všech okolností zacházet lidsky s respektem k jejich důstojnosti
a cti a chránit je před zastrašováním a veřejnými urážkami.

Věříme, že ICRC to může udělat a přispět k ochraně a pomoci těm nejzranitelnějším.
S pozdravem,

Mr. Zelalem Getahun,
Koordinátor pracovní skupiny Defend Ethiopia Task Force v Evropě organizovaný v
Belgii, České republice, Francii, Německu, Irsku, Itálii, Norsku, Španělsku, Švédsku,
Švýcarsku, Nizozemsku a Velké Británii

Email: ChairPerson@DefendEthiopia.com
Web Síte: www.DefendEthiopia.com


